EDITAL PROAES/UFMS Nº 83, DE 2 DE JULHO DE 2025.

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA EMPRÉSTIMO DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO

(CHROMEBOOK E NOTEBOOK) EM 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução Coun nº 399, de 21 de
março de 2025, torna público o Resultado Preliminar da seleção de estudantes para empréstimo de equipamento
tecnológico (Chromebook e Notebook), conforme disposições deste Edital.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O Resultado Preliminar encontra-se no Anexo I (Graduação) e no Anexo II (Pós-Graduação) deste
Edital.

1.2. A situação do estudante no Resultado Preliminar se faz conforme a tabela abaixo:

SITUAÇÃO DESCRIÇÃO

CLASSIFICADO
O estudante teve sua documentação validada e será contemplado

com o empréstimo de equipamento tecnológico.

LISTA DE
ESPERA

O estudante teve a sua documentação validada e se encontra em
lista de espera caso haja mais equipamentos disponíveis no mês

seguinte.

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1. As inscrições indeferidas encontram-se no Anexo III deste Edital.

SITUAÇÃO DESCRIÇÃO

INDEFERIDO
O estudante não executou as Etapas dos procedimentos para

inscrição constantes no Edital Proaes/UFMS nº 27, de 24 de março
de 2025.

2.2. O estudante que teve a sua inscrição indeferida pode submeter para análise nova solicitação de seleção
após a publicação do Edital de Resultado Final referente as análises das inscrições do mês de maio de 2025.

2.3. A inscrição será retificada para EDIÇÃO, e, com isso, o estudante pode inserir os documentos
solicitados no Edital Proaes/UFMS nº 27/2025, item 4.1.

3. RECURSOS ADMINISTRATIVOS

3.1. O candidato poderá interpor recurso até 6 de julho de 2025.

3.2. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em formato PDF para o e-mail
(seint.proaes@ufms.br), devidamente fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo III do Edital
Proaes/UFMS nº 27/2025.

  03/07/2025

N° 8578
Pg. 1

3.3. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente, fora de prazo ou com o envio de nova
documentação.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Albert Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a), em
02/07/2025, às 15:20, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5719761 e o código CRC
696995C5.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000028/2025-41 SEI nº 5719761

03/07/2025

N° 8578
Pg. 2

Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822
                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

                                                                      https://proaes.ufms.br / e-mail: seint.proaes@ufms.br

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

EMPRÉSTIMO DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (GRADUAÇÃO)
(Edital Proaes/UFMS Nº 83, de 2 de julho de 2025.)

Classificação Nome Curso Unidade Equipamento Situação

1º ANTONIO ANDERSON DE CASTRO LEAL Arquitetura e
Urbanismo

FAENG
NOTEBOOK

CLASSIFICADO

2º GLÓRIA MILENA NASCIMENTO
ARANDA

Engenharia
Elétrica

FAENG
NOTEBOOK

CLASSIFICADO

3º RIAN MACENA ROCHA Sistemas de
Informação

CPTL
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

4º PEDRO HENRIQUE MARTINS PONTES Engenharia
Elétrica

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

5º NATALY DOS SANTOS PEREIRA Engenharia
Florestal

CPCS
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

6º CARLOS RAFFAEL RODRIGUES PEREIRA Engenharia
Elétrica

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

7º SAMARA CRISTAL COSTA Artes Visuais FAALC
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

8º  EMÍLIO SANCHES DE ANDRADE NETO Engenharia
Elétrica

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

9º STEFANY PEREIRA BARBOZA Engenharia
Civil

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

10º  BEATRIZ OLIVEIRA SILVA Engenharia
Ambiental

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

11º BEATRIZ LAWREN DA A. TOLEDO Engenharia
Elétrica

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

12º LETICIA DA SILVA XAVIER Engenharia
Florestal

CPCS
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

13º GABRIELI FERREIRA DA SILVA Engenharia
Ambiental

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

14º LUIZ MATHEUS DINIZ FELIPE Ciência da
Computação

FACOM
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

15º GUILHERME LIMA CONTE Ciência da
Computação

FACOM
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

16º VICTOR LUCAS ALVES DE ATAIDE Engenharia
de Produção

CPTL
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

17º ABNER TEODORO MENEZES DOS
SANTOS

Engenharia
de Produção

CPTL
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

18º GABRIEL PESSOA CASTRO Engenharia
Elétrica

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

19º JOSE VITOR FONSECA DE SOUSA Sistemas de
Informação

FACOM
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

20º RAQUEL ELIZABETH QUINTANA
OVELAR

Engenharia
de Produção

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

21º JAMILY SALES CORREA Sistemas de
Informação

FACOM
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

03/07/2025

N° 8578
Pg. 3

Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822
                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

                                                                      https://proaes.ufms.br / e-mail: seint.proaes@ufms.br

22º MILENA VARGAS MORAES Arquitetura e
Urbanismo

CPNV
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

23º ANDERSON BENITES  Audiovisual  FAALC
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

24º  DANIEL BOAZ DIAS SILVA Música FAALC
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

25º ISABEL CRISTINA SANCHEZ
COLMENARES

Engenharia
Civil

FAENG
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

26º SUAMY DOS SANTOS FLORES Engenharia
de Produção

CPNA
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

27º APARECIDA SANTANA DA SILVA Sistemas de
Informação

FACOM
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

28º GABRIEL DA SILVA METELO Sistemas de
Informação

FACOM
NOTEBOOK

LISTA DE
ESPERA

29º BRUNO DE ARAUJO DOURADO Engenharia
de
Computação

FACOM NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

30º SIMONE FERNANDES DE SOUZA Engenharia
Civil

FAENG NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

31º ADHONNAY KAIQUE MARQUES
PEREIRA

Audiovisual FAALC NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

32º JEAN FLÁVIO ZAPATA TEZINI Engenharia
de Software

FACOM NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

33º LARISSA LIPU CARDOSO Zootecnia FAMEZ CHROMEBOOK CLASSIFICADO

34º JULIANA PRADO DE ALMEIDA Zootecnia FAMEZ CHROMEBOOK CLASSIFICADO

35º TULLIO FERNANDES DA SILVA Agronomia CPCS CHROMEBOOK CLASSIFICADO

36º JOÃO VICTOR SUZUKI Letras -
Português E
Inglês

FAALC CHROMEBOOK CLASSIFICADO

37º CARLOS HENRIQUE JUSTINO MOREIRA Matemática CPAQ CHROMEBOOK CLASSIFICADO

38º LUCAS SOARES RODRIGUES DA SILVA Arquitetura e
Urbanismo

CPNV NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

39º RAPHAEL BARBOSA DE SOUZA Ciências
Biológicas

INBIO CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

40º DEBORA CAETANO DE SOUZA Ciências
Biológicas

CPTL CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

41º CRISLAYNE MONIQUE DOS SANTOS Engenharia
Florestal

CPCS NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

42º STEPHANY LABOURDETTE FRANTZ História FACH CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

43º HELLOYSA CAROLINA TEZON Arquitetura e
Urbanismo

CPNV NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

44º CAROLINA SOBCZAK STEDILLE Administraçã
o

ESAN CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

45º CRISLAYNE RIBEIRO ALVES Psicologia FACH CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

03/07/2025

N° 8578
Pg. 4

Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822
                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

                                                                      https://proaes.ufms.br / e-mail: seint.proaes@ufms.br

46º KAUANY FERREIRA LOPES Sistemas De
Informação

FACOM NOTEBOOK LISTA DE
ESPERA

47º FERNANDO SOUZA FIDELES DA SILVA Ciências
Biológicas

INBIO CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

48º ALLAN VINICIUS SILVA DE ARAÚJO Medicina FAMED CHROMEBOOK LISTA DE
ESPERA

ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR

EMPRÉSTIMO DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (PÓS-GRADUAÇÃO)

(Edital Proaes/UFMS N° 83, de 2 de julho de 2025.)

03/07/2025

N° 8578
Pg. 5

Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822
                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

                                                                      https://proaes.ufms.br / e-mail: seint.proaes@ufms.br

Classificação Nome Curso Unidade Equipamento Situação

1º VITOR GABRIEL RODRIGUES
Biologia Animal -
Mestrado

INBIO CHROMEBOOK CLASSIFICADO

ANEXO III – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (GRADUAÇÃO)

(Edital Proaes/UFMS Nº 83, de 2 de julho de 2025.)

03/07/2025

N° 8578
Pg. 6

Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822
                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

                                                                      https://proaes.ufms.br / e-mail: seint.proaes@ufms.br

Nome Curso Unidade Situação Observação

ANA VITORIA SILVA TEIXEIRA Administração CPAQ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

ANDRESSA ESTEVÃO SANTANA Matemática CPAQ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

ARIADNE MARTINEZ DE REZENDE
Ciências
Biológicas

CPAQ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

DEIVISON PEREIRA GONCALVES
Ciências
Biológicas

CPAQ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

EULER BENEVIDES CRISTALDO História CPAQ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

IDICÉIA MENDES DE PROENÇA Matemática CPAQ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

THAIS DA SILVA LOBO
História CPAQ INDEFERIDO

Item 4.1, inciso I alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

ANDRESSA LYANDRA GONCALVES
DOS SANTOS

Fisioterapia INISA INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

GABRIELLY PEREIRA CÓRDOBA
Letras -
Português e
Espanhol

FAALC INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

JHONATTAN DA SILVA TAVEIRA Química INQUI INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

JOSIANE FERREIRA MARTINS
Educação do
Campo

FAED INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

LIANDRA MARTILIANO GAETH
Medicina
Veterinária

FAMEZ INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

LUCA TONI OLIVEIRA SALLES
Engenharia de
Software

FACOM INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

MIGUEL PEREIRA MARTINS
Engenharia
Elétrica

FAENG INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

NATÁLIA DE SOUZA VARONE História FACH INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

RAFAELLA BARBOSA CALEGARI Psicologia FACH INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

RENAN FERREIRA LEITE
Sistemas De
Informação

FACOM INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

VÍCTOR AUGUSTO PORTO PEREIRA Física INFI INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

VINÍCIUS EMANUEL CAVALCANTE
CHIMENES

Matemática INMA INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

ANA CAROLLINE KRASNIEVICZ
HOMEM

Jornalismo FAALC INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

AMANDA GABRIELLE JALES
RODRIGUES

Enfermagem CPTL INDEFERIDO
Item 4.1, inciso I, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

BRENDA MILENA DIAS FRANCA
Ciências
Biológicas

CPTL INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

03/07/2025

N° 8578
Pg. 7

Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Proaes

Cidade Universitária, s/n - Fone: (67) 3345-7822
                           CEP: 79070-900 - Campo Grande (MS)

                                                                      https://proaes.ufms.br / e-mail: seint.proaes@ufms.br

ELAINE DE OLIVEIRA LIMA
Arquitetura e
Urbanismo

CPNV INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

JULIA OLIVEIRA FORMENTON Administração CPNV INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

MÁRCIA ROLON Administração CPNV INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

TIAGO DE SOUZA LEÃO Pedagogia CPNV INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

DAVID VINÍCIUS TRINDADE DE
OLIVEIRA

Educação
Física

CPAN INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

KETHILYN KARINA MARQUES
MEAURIO

Pedagogia CPAN INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

SARAH HELENA DOS SANTOS
SOARES

Psicologia CPAN INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DA COSTA
Sistemas de
Informação

CPCX INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

BARBARA GESSICA ARAUJO
FERREIRA DUARTE

Enfermagem CPCX INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

JAYANNA AURYELLE CAMARA DE
SOUZA

Psicologia CPAR INDEFERIDO
Item 4.1, inciso II, alínea 'A' do
Edital Proaes/UFMS nº 27/2025.

03/07/2025

N° 8578
Pg. 8